対   象 古江地区にお住まいの満７０歳以上の方

※ 高齢者証をお持ちになって、古江公民館へお越しください。

お問合せ先 ： 松江市役所介護保険課 ☎55-5308

◆◇ご寄付のお礼◇◆
香典返しとして古江社会福協議会へご寄付いただきました。
謹んで故人のご冥福をお祈りします。

荘 成 町   松尾邦明 様

西 谷 町   小草 朗 様

西浜佐陀町   井原美里 様 上田 建夫 様

～古江社会福祉協議会～

～古江社会福祉協議会～

平成 26 年５月発行

ＮＯ.１３３

TEL３６－８０５４

FAX３６－６１１６

このたび４月１日付けで、下記のとおり職員の人事異動がありましたの

でお知らせします。前任者に引き続き、よろしくお願いいたします。

【異 動】 長島由香理（島根公民館へ）

【新 任】 山根芽久美（川津公民館より）

《 転任のご挨拶 》

この度の人事異動により、島根公民館に勤務することとなりました。

古江公民館在任中は、地域の皆様に支えられて共に公民館活動をさせて

いただき、とても充実した７年間を過ごすことができました。心よりお礼

申し上げます。新任地におきましても、古江での経験を生かして私なりに

頑張っていこうと思います。本当にありがとうございました。

島根公民館 主事 長島 由香理

《 着任のご挨拶 》

風薫る５月、さわやかな季節となりました。この度の人事異動で、川津

公民館より着任しました山根芽久美と申します。

地域の皆さまとの出会いや繋がりを大事にしながら、笑顔でがんばって

まいりますので、よろしくお願いいたします。

古江公民館 主事 山根 芽久美

古江のシンボルマーク

宍道湖の浅場造成

 日本初の本格的英国式庭園松江イングリッシュガーデンに付属する、イタ

リアンレストラン「ラウ」で食事をしました。春のさざ波のたつ宍道湖を一

望しながらの食事はとても心地よいものでした。

レストランの宍道湖岸では、国土交通省出雲河川事務所による浅場造成工

事が行われていました。この浅場工事は、宍道湖の水環境改善・生物環境や

湖岸景観改善効果を図る目的で６月までの工期だそうです。

 この工事には膨大な砂が必要で、その砂は斐伊川中流部にかかる南神立橋

付近の堆積砂を掘削したものが使われます。幅４０メートル、長さ１６４

メートルにわたって浅場が出来るそうです。

完成した浅場が砂の効果によって窒素の除去作用が進み、魚類の産卵場と

して、また、しじみの稚貝の生息場となって、昔のような豊かな宍道湖によ

みがえることを期待しています。

インターネットサイトの WEB サイト http://matsue-city-kouminkan.jp/ で検索、松江市内各公民館の情報をご覧いただけます。

日   時 ５月１5 日（木）10:00～11:30  集合 9:45

場   所 古江公民館 ふれあい会館

内   容 手形をとろう＆茶話会

持 ち 物  飲み物

※欠席の方は 5/9（金）までに古江公民館へお知らせください。

（☎36-8054）

はじめましての会

日   時  ５月 11 日（日）7:00～ ※雨天時は中止いたします。

今月は公民館の草取りをお願いします。

集合場所  古江公民館

※ ごみ袋、手袋等は準備します。

『青い海と湖、緑あふれる美しい自然の恵みを大切に、

きれいなまちにしましょう！』

日   時 ６月１5 日（日）7:30～8:30

皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

※ 詳細は５月末に配布される回覧をご覧ください。

日   時 ６月１3 日（金）９:00～11:30

場   所 古江公民館

内   容 第一部  ９:00～

ごきぶりだんご作り

第二部 10:00～

童謡からなつかしのメロディーまでピアノ伴奏に

合わせて楽しく唄いましょう。

合唱指導：福島美佐子先生

準 備 物 エプロン、タオル

参 加 費 １人 200 円（第一部）

申 込 み 5/30(金)までに古江公民館へ（☎36-8054）

お誘い合わせ、多数のご参加をお待ちしております。

～ 緑のカーテンで暑い夏を快適に ～

＝ 一世帯 6 本（先着順） ＝

配布期間 ５/２6（月）8:30～

※古江公民館まで取りにお越しください。

松江市の保健師さんによる乳幼児の健康相談を行ないます。

お気軽にお越しください。

日   時 ５月２7 日（火）10:00～11:30

場   所 古江公民館 ふれあい会館

※ 母子手帳をお持ちください。

日   時  ５月３１日（土）9:30 集合、10 時スタート

集合場所  成相寺駐車場

コ ー ス  成相寺～五輪の塔～弥多仁神社～成相寺（約３ｋｍ）

持 ち 物   タオル、水筒

申 込 み  ５/2３（金）までに古江公民館へ（☎36-8054）

詳しくは、全戸配布の別紙チラシをご覧ください。

皆さま、是非お誘いの上ご参加ください。

５  月  行  事  予  定  表

日 曜 行          事 教           室

1 木  フォークダンス(am), フラダンス(pm)

2 金 パトロールママの会 ふれあい体操(am)

3 ○土  憲法記念日 書道/子供(pm), 囲碁(pm)

4 ○日  みどりの日

5 ○月  こどもの日 ステップ 21(夜)

6 ○火  振替休日 ラウンドダンス(pm), 大正琴/琴名流(am), 詩吟(夜)

7 水  ステップ 21(am), 尺八/都山流(夜)

8 木

9 金 社協三役会、自治協会評議員会 歌謡(夜)

10 土 体協総会 生花(am), 書道/大人(pm), ゆめ座(夜)

11 ○日  清掃ボランティア（公民館）、町民ソフトボール大会 日舞(pm)

12 月 健康まつえ 21 推進隊 ステップ 21(夜)

13 火  ラウンドダンス(pm), 日本画(pm), 大正琴/琴名流(pm)

14 水 寿会総会 ステップ 21(am), 絵手紙(pm), 尺八/都山流(夜)

15 木 きしゃぽっぽ教室,、子ども会理事会 フォークダンス(am), フラダンス(pm)

16 金 社協理事会

17 土  書道/子供(pm), 囲碁(pm), ゆめ座(夜)

18 ○日

19 月 交対協総会                見守り一斉行動日(登校) ステップ 21(夜)

20 火  ラウンドダンス(pm), 大正琴/琴名流(am), 詩吟(夜)

21 水 給食サービス、自治会長会 ステップ 21(am), 尺八/都山流(夜)

22 木 青少協委員会

23 金  歌謡(夜)

24 土  生花(am), 書道/大人(pm),

25 ○日  町民ソフトバレーボール大会 日舞(pm)

26 月  俳句/古江吟社(pm), ステップ 21(夜)

27 火 わいわいサロン ラウンドダンス(pm), 日本画(pm)

28 水 見守り一斉行動日(登校) 尺八/都山流(夜)

29 木

30 金 市公協総会（午後事務室閉館） 水彩画(pm)

31 土 健康ウォーキング ゆめ座(夜)

教室は都合により変更になることもあります

早期発見・早期治療が大切です。今年度の古江公民館での健診

日程は下記のとおりです。詳しくは、『平成 26 年度版 健診の

お知らせ』をご覧ください。

■お問合せ先 保健センター ☎60-8174

《結核・肺がん》

日時  7 月 3１日（木）10:30～11:30

11 月２６日（水）11:05～11:45

料金 300 円（※平成 26 年度中に 65 歳以上の人は無料）

《胃がん・大腸がん》

日時 10 月１日（水）8:30～10:０0

料金 胃がん 800 円、大腸がん 300 円

《子宮がん》

日時 ８月５日（火）13:３0～14:30

料金 （頸部）500 円、（頸部 + HPV）1000 円

《乳がん》

日時 8 月５日（火） 9:30～15:30

料金 500 円（7/1（火）より電話受付）

乳がん検診予約先：島根県環境保健公社 ☎61-8077

～公民館閉館のお知らせ～
５月３０日（金）午後から職員研修のため事務所を閉めます。

公民館を使用される方は鍵の受け取りをお願いいたします。

あ
ん
し
ん
だ

み
ん
な
で
食
べ
る

お
い
し
い
ご
は
ん 平

井
亜
美

（
ふ
る
え
人
権
か
る
た

よ
り
）

古
江
吟
社

四
月
選
集
《
特
選
》

春
雨
や
同
じ
バ
ス
待
つ
人
親
し

白

牛

桜
餅
病
み
臥
す
兄
に
置
い
て
来
る

て
つ
を

閉
校
の
校
門
に
咲
く
桜
か
な

龍

郎

路線名 平成２６年3月 平成２６年2月

畑谷線 1.42　人/便 1.31　人/便

成相寺・
野間循環線（右）

2.25　人/便 2.46　人/便

成相寺・
野間循環線（左）

2.94　人/便 3.44　人/便

合計 2.28　人/便 2.49　人/便